
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 18 
 

 

Metepec, Estado de México a 24 de junio de 2024. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA TERCERA SESIÓN ORDINARIA 2024 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 23ª Sesión ordinaria de fecha 

26 de junio de 2024.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Segunda Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/22/2024 de fecha diecinueve de junio de dos mil veinticuatro.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0683/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Secretaría del Medio Ambiente. 

2.-  Acumulados 1033/INFOEM/IP/RR/2023 y 1034/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 18 
 

 

3.-  1948/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México. 

4.-  Acumulados 2037/INFOEM/IP/RR/2023, 2038/INFOEM/IP/RR/2023, 

2040/INFOEM/IP/RR/2023, del 2042/INFOEM/IP/RR/2023, al  

2050/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Chalco. 

5.-  Acumulados, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: modificar en el medio de impugnación 2578/INFOEM/IP/RR/2023 y revocar 

la respuesta del recurso de revisión 2579/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en 

contra de la Secretaría de Movilidad.  

6.-  2847/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Xalatlaco. 

7.-  3197/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de 

Nezahualcóyotl. 

8.-  3348/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Bravo. 

9.-  3538/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del 

Estado de México y Municipios. 

10.-  3568/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

11.-  3613/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Sindicato Único de Trabajadores de 

los Poderes, Municipios E Instituciones Descentralizadas del Estado de México. 

12.-  3668/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tultepec. 

13.-  3947/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Colegio de Educación 

Profesional Técnica. 

14.-  4018/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Texcalyacac. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 18 
 

 

15.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: el sobreseimiento del medio de impugnación 4463/INFOEM/IP/RR/2023, y 

modificar  las  respuestas de los recursos 4464/INFOEM/IP/RR/2023 y 

4465/INFOEM/IP/RR/2023 interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca. 

16.-  4611/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

17.-  4633/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Zinacantepec. 

18.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión 

4637/INFOEM/IP/RR/2023, 4952/INFOEM/IP/RR/2023, 5574/INFOEM/IP/RR/2023, 

5581/INFOEM/IP/RR/2023, 5840/INFOEM/IP/RR/2023, 5957/INFOEM/IP/RR/2023, 

5958/INFOEM/IP/RR/2023, 5960/INFOEM/IP/RR/2023 y 5995/INFOEM/IP/RR/2023, el 

sobreseimiento del medio de impugnación 5405/INFOEM/IP/RR/2023, revocar las 

respuestas de los recursos de revisión 5105/INFOEM/IP/RR/2023, 

5448/INFOEM/IP/RR/2023, 5582/INFOEM/IP/RR/2023, 5583/INFOEM/IP/RR/2023, 

5628/INFOEM/IP/RR/2023, 5652/INFOEM/IP/RR/2023, 5683/INFOEM/IP/RR/2023, 

5912/INFOEM/IP/RR/2023, 5923/INFOEM/IP/RR/2023, 5959/INFOEM/IP/RR/2023 y 

6430/INFOEM/IP/RR/2023 y confirma la respuesta del recurso de revisión 

5913/INFOEM/IP/RR/2023 interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

19.-  4677/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tezoyuca. 

20.-  4721/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Comisión Estatal de Parques Naturales y de la Fauna. 

21.-  4796/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques 

Naturales y de la Fauna. 

22.-  4993/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 18 
 

 

23.-  5113/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

24.-  5376/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez. 

25.-  5416/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

26.-  Acumulados, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión 

5496/INFOEM/IP/RR/2023, 5567/INFOEM/IP/RR/2023 y 5874/INFOEM/IP/RR/2023, 

revocar las respuestas de los recursos de revisión 5841/INFOEM/IP/RR/2023, 

6204/INFOEM/IP/RR/2023 y  6205/INFOEM/IP/RR/2023   y confirma la respuesta del 

recurso de revisión 5937/INFOEM/IP/RR/2023 interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec.  

27.-  5598/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Hueypoxtla. 

28.-  5741/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza.  

29.-  5751/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

30.-  5756/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

31.-  5762/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Timilpan.  

32.-  5796/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

33.-  5816/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

34.-  5988/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Zinacantepec. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 18 
 

 

35.-  6043/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la  Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli 

denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

36.-  6121/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

37.-  6186/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Descentralizado de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Nezahualcóyotl. 

38.-  6191/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

39.-  6231/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la del Instituto de Salud del Estado de México. 

40.-  6247/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone confirmar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría. 

41.-  6368/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atlautla. 

42.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone: el sobreseimiento del medio de impugnación 

6482/INFOEM/IP/RR/2023 y modifica la respuesta del recurso de revisión 

6484/INFOEM/IP/RR/2023 interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Nezahualcóyotl.  

43.-  6561/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

44.-  6631/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza.  

45.-  6841/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

46.-  Acumulados 6881/INFOEM/IP/RR/2023, 6882/INFOEM/IP/RR/2023 y 

7037/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar las respuestas de la Secretaría General de Gobierno 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 18 
 

 

47.-  7023/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Metepec. 

48.-  7156/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

49.-  7268/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Villa de Allende. 

50.-  7483/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez. 

51.-  7577/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone confirmar la respuesta del Instituto de Seguridad Social 

del Estado de México y Municipios. 

52.-  7711/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de San Martín de 

Las Pirámides. 

53.-  7736/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

54.-  7906/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

55.-  Acumulados 7958/INFOEM/IP/RR/2023 y 8004/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento 

de los medios de impugnación interpuestos en contra del Secretaría General de 

Gobierno.  

56.-  8171/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

57.-  8411/INFOEM/IP/RR/2023 en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de 

México. 

58.-  8498/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

59.-  8508/INFOEM/IP/RR/2023 en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Calimaya.  

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 18 
 

 

60.-  0044/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de las Mujeres.  

61.-  0214/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Teoloyucan.  

62.-  Acumulados del 0215/INFOEM/IP/RR/2024 al 0219/INFOEM/IP/RR/2024, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las 

respuestas de la Secretaría de Movilidad. 

63.-  0259/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del  Tribunal de Justicia Administrativa 

del Estado de México.  

64.-  0478/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la  Secretaría de Finanzas.  

65.-  0484/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta de la  Consejería Jurídica.  

66.-  Acumulados 0554/INFOEM/IP/RR/2024, 0764/INFOEM/IP/RR/2024 y 

0765/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe Ramírez 

Peña, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

67.-  0567/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Tianguistenco.  

68.-  0569/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la  Universidad Tecnológica Fidel 

Velázquez.  

69.-  0589/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Secretaría del Campo. 

70.-  0685/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo Económico.  

71.-  Acumulados, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión 

0744/INFOEM/IP/RR/2024, 0745/INFOEM/IP/RR/2024, 0747/INFOEM/IP/RR/2024, 

0748/INFOEM/IP/RR/2024 y 0751/INFOEM/IP/RR/2024, y el sobreseimiento de los 

medios de impugnación 0746/INFOEM/IP/RR/2024, 0749/INFOEM/IP/RR/2024 y 

0750/INFOEM/IP/RR/2024 y interpuestos en contra de la Secretaría de Movilidad. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 18 
 

 

72.-  0842/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

73.-  0855/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Toluca. 

74.-  0879/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya de 

Juárez. 

75.-  0905/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de la Procuraduría de Protección al Ambiente 

del Estado de México.  

76.-  0934/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Universidad Autónoma del Estado de México. 

77.-  0939/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Fiscalía General de justicia del 

Estado de México. 

78.-  0980/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz.  

79.-  1017/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

80.-  Acumulados 1045/INFOEM/IP/RR/2024, 1047/INFOEM/IP/RR/2024, 

1048/INFOEM/IP/RR/2024 y 1049/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Toluca. 

81.-  1085/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para 

la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Tenancingo.  

82.-  1089/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Otzolotepec.  

83.-  1165/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán.  

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 18 
 

 

84.-  1189/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de San Antonio la 

Isla.  

85.-  1215/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Temascalcingo.  

86.-  1224/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez.  

87.-  1245/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Partido Acción Nacional.  

88.-  1247/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México.  

89.-  1280/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Chicoloapan.  

90.-  1334/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma.  

91.-  1370/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo Económico.  

92.-  1485/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Hospital Regional de Alta Especialidad 

de Zumpango.  

93.-  1525/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de Protectora de Bosques del Estado de 

México.  

94.-  1555/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Huixquilucan. 

95.-  1560/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Educación, Ciencia, 

Tecnología e Innovación.  

96.-  Acumulados 1574/INFOEM/IP/RR/2024, 1575/INFOEM/IP/RR/2024, 

1578/INFOEM/IP/RR/2024 y 1728/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada 

Ponente Guadalupe Ramírez peña, propone confirmar las respuestas del  Organismo 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 18 
 

 

Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A.. 

97.-  1605/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para 

la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A..  

98.-  1649/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Nezahualcóyotl. 

99.-  Acumulados en el que la Comisionada Ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone: confirmar la respuesta en el recurso de revisión 1654/INFOEM/IP/RR/2024 

y modificar la respuesta en el medio de impugnación 1802/INFOEM/IP/RR/2024, del 

Ayuntamiento de Toluca.  

100.-  1689/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Poder Legislativo.  

101.-  1734/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A..  

102.-  1790/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotzingo. 

103.-  1841/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Oficialía Mayor. 

104.-  1857/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de la Consejería Jurídica. 

105.-  1920/INFOEM/IP/RR/2024, en el que Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

106.-  Acumulados 1944/INFOEM/IP/RR/2024 y 1945/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Toluca. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 18 
 

 

107.-  1984/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Organismo Agua y Saneamiento 

de Toluca. 

108.-  1992/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

109.-  2010/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del Estado 

de México y Municipios. 

110.-  2206/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma. 

111.-  Acumulados 2229/INFOEM/IP/RR/2024 y 2230/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone revocar las respuestas 

del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

112.-  2275/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Tribunal Electoral del Estado de México. 

113.-  2292/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz. 

114.-  2361/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Mexiquense de la Vivienda Social. 

115.-  Acumulados 2392/INFOEM/IP/RR/2024 y 2393/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Rayón. 

116.-  2521/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Universidad Estatal del Valle de 

Toluca. 

117.-  2539/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

118.-  2570/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 18 
 

 

la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

119.-  2625/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de Ayuntamiento de Sultepec. 

120.-  2654/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de Ayuntamiento de Jiquipilco. 

121.-  2688/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra de la Secretaría de la Contraloría. 

122.-  2703/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Instituto Hacendario del Estado de México. 

123.-  2727/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

124.-  2869/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

125.-  2912/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

126.-  2935/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría de Educación, Ciencia, Tecnología e Innovación. 

127.-  2962/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México. 

128.-  3207/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

129.-  3217/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz. 

130.-  3220/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Atizapán. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 18 
 

 

131.-  3222/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Coyotepec. 

132.-  3245/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Protectora de Bosques del Estado de 

México. 

133.-  3302/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

134.-  3390/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Toluca. 

135.-  Acumulados 3472/INFOEM/IP/RR/2024 y 3473/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone confirmar las 

respuestas del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

136.-  3534/INFOEM/AD/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

  

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 0119/INFOEM/IP/RR/2024, 0120/INFOEM/IP/RR/2024 y  

0121/INFOEM/IP/RR/2024 en el que la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña, 

propone el sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Almoloya de Juárez. 

2.-  0367/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega de 

información. 

3.-  1610/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Villa de Allende. 

4.-  1670/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Rayón la entrega de información. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 18 
 

 

5.-   2017/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Tepotzotlán la entrega de 

información.  

6.-  2778/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega 

de información.  

7.-  3044/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Valle de Bravo. 

8.-  3233/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega 

de información.  

9.-  3314/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega 

de información.  

10.-  3323/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Mexicaltzingo la entrega de 

información.  

11.-  3374/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de la Paz la entrega de 

información.  

12.-  Acumulados 3382/INFOEM/IP/RR/2024 y 3383/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega de información. 

13.-  3448/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje la 

entrega de información. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 18 
 

 

1.-  1078/INFOEM/ICR-270/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

2.-  1258/INFOEM/ICR-213/IP/RR/2023, en el que la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

3.-  0535/INFOEM/ICR-14/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4306/INFOEM/IP/RR/2023. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 18 
 

 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5431/INFOEM/IP/RR/2023. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5486/INFOEM/IP/RR/2023. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5516/INFOEM/IP/RR/2023. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 6041/INFOEM/IP/RR/2023, 6632/INFOEM/IP/RR/2023,  

6664/INFOEM/IP/RR/2023, 6761/INFOEM/IP/RR/2023 y 7092/INFOEM/IP/RR/2023. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia Tultepec, para el cumplimiento de la resolución de 

los recursos de revisión acumulados del 6776/INFOEM/IP/RR/2023 al 

6804/INFOEM/IP/RR/2023. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 7771/INFOEM/IP/RR/2023 y 7772/INFOEM/IP/RR/2023. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0135/INFOEM/IP/RR/2024. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0490/INFOEM/IP/RR/2024. 

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

1230/INFOEM/IP/RR/2024. 

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

1925/INFOEM/IP/RR/2024. 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



 
 
 
 
 

 

Página 17 de 18 
 

 

12.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Tlalnepantla de Baz, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

2421/INFOEM/IP/RR/2024. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

8.2- Entrega de equipos de cómputo a diversos Municipios con población menor a los 

setenta mil habitantes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 23a sesión ordinaria 2024

Archivo firmado: Orden del día 23a sesión ordinaria 2024

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

35 b0 75 34 56 73 3d e3 e5 0c 1a c7 4c e2 1e d7 83 ca
77 70 35 e6 4c 44 d5 18 ec aa 81 92 c3 ec 55 bd 63 b8
30 e8 f6 47 91 86 88 aa d8 58 54 63 17 8f f0 38 ae 77
a5 22 5e 46 f0 dd 83 6b a2 29 de b6 ad 29 55 30 41 67
97 ab 5b 85 7d b7 07 1e e2 ea 1e d6 40 d1 7d 49 7e af
ea f2 1f 30 c3 89 d3 9e 9d 58 70 3a 83 5f ef 85 24 71
ad bc 54 cd bc 38 ec 4b 14 64 a6 be 42 7d a9 4c 14 3f
88 c5 86 b6 64 8f 20 8e 09 5b 3d 24 92 07 57 00 17 77
38 bd ff 9f 2c f4 9c 0e 0f bc 6f 43 0b a1 92 d0 86 19 97
48 43 41 93 1d 54 f6 4a 94 d6 06 b0 7a 18 f7 b7 6b 99
29 28 cb 74 7a c7 8a 1d 17 7d f4 d1 e4 16 37 92 81 23
b4 d7 9f bd 13 a1 9d 1c f9 ef 3c 91 63 0b 7e 80 a5 ac
34 42 aa 0c 86 c7 93 7a 62 f3 cd ed e4 41 3d 38 d6 7d
cd e1 16 a8 46 f5 16 df f9 ed 79 18 fe 8a fe 7c 65 81
d0 ec e4

Pgina 18 de 18

LF
Z

x8
H

jH
C

zc
jS

op
yv

Z
uC

gC
3K


